
Tänään tutustutaan positiivisen kasvattajan viidenteen pilariin, positiivisiin rajoihin. 

Positiiviseen kasvatukseen kuuluu rakkautta, mutta myös rajoja. Useissa tutkimuksissa on 
todettu, että rajat ovat erittäin tärkeitä lapsen kasvun ja kehityksen turvaamiseksi. Rajojen 
tulee kuitenkin olla perusteltuja ja johdonmukaisia. Niiden on tarkoitus turvata lapsen 
fyysinen hyvinvointi, henkinen hyvinvointi ja kasvu ja kehitys. Ne eivät saa olla niin 
tiukkoja, että lapsen ei olisi mahdollista kasvaa omaan täyteen potentiaaliinsa. 

Ei ole olemassa yleismaailmallisia rajoja kaikkeen kasvatukseen, vaan jokainen perhe ja 
lapsiryhmä ja ohjaaja päättävät rajoista yhdessä lasten kanssa. Kun puhutaan ihan 
pienistä lapsista, niin kaikki vastuu rajojen luomisesta jää aikuiselle. Mutta mitä isommaksi 
lapsi kasvaa, sitä enemmän hänet tulisi ottaa mukaan rajojen ja sääntöjen luomiseen. 

Tarvitsemme monenlaisia rajoja, on konkreettisia rajoja, kuten aitoja pihalla, jotta lapset 
eivät pääse vaarallisiin paikkoihin. Otamme huomioon elokuvien ja pelien ikärajat ja 
toimimme niiden mukaan. 

Pidämme fyysisiä rajoja, kuten pidämme siitä kiinni, että lapsi ei syö liikaa karkkia ja liikkuu 
säännöllisesti. Pidämme huolta henkisistä rajoista eli kunnioituksen kautta ohjaamme 
rakkaudella. Pidämme huolta, että lapsi ei liian aikaisin joudu sellaisten aiheiden eteen, 
jotka voisivat aiheuttaa heille henkistä vahinkoa. Opetamme myös yhteiskunnallisista 
rajoista, kuten toisen omaisuuden kunnioittamisesta ja liikennesäännöistä. Opetamme 
myös sosiaalisia rajoja. Kuinka käyttäytyä toisten seurassa? Miten kunnioittaa toisen 
kehoa tai yksityisyyttä?

Meidän tulee asettaa lapselle hyvin monenlaisia rajoja. Rajojen ylittämisessä positiivinen 
kasvattaja ei kuitenkaan käytä ”sähköaitoja” eli pelotteita tai rangaistuksia, vaan ohjaa 
rakkaudella ja empatialla kuten viime pilarissa kävimme läpi. 

Vaikka rajojen tulee olla johdonmukaisia ja perusteltuja. Ne eivät välttämättä aina ole 
samanlaisia. Kotona voi olla luvallista möyriä ja hyppiä sohvilla, mutta isovanhemmilla 
tämä ei ole sallittua. Tällaiset rajojen muutokset lapsi kyllä ymmärtää. 

Muutoksia voi tapahtua myös muulloinkin. Vaikka sääntönä olisi, että koulun jälkeen 
tehdään heti läksyt ja vasta sitten siirrytään muihin asioihin, voi isovanhempien 
yllätysvierailu muuttaa järjestystä.

Tämän päivän tekstissä kartoitetaan rajojen eri muotoja. Harjoituksessa laitetaan ne ihan 
paperille. 

Kuinka puuttua lapsen ei – toivottuun käyttäytymiseen osiossa, viikolla neljä ja viisi, 
käymme sitten läpi positiivisen kasvatuksen tapoja puuttua rajojen ylittämiseen. 


